
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1713 del 22/08/2024

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1840   DEL 22/08/2024

OGGETTO:  Affidamento incarico di Direzione dell'Esecuzione del contratto del "Servizio di 
raccolta, trasporto, trattamento dei Rifiuti Urbani e altri servizi IU del Comune di 
Canosa di Puglia" per la durata  di anni  4 (quattro) con facoltà  di rinnovo per 
ulteriori 1 (uno) anno. Nomina Commissione giudicatrice

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta 
dal  Responsabile  dell'istruttoria  Arch.  Cataldo  Menduni,  previa  verifica  di  insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, così formulata:

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 349 del 22/02/2024 è stato approvato il Progetto del "Servizio 
di raccolta,  trasporto, trattamento dei Rifiuti  Urbani e altri servizi IU del Comune di Canosa di 
Puglia” per la durata di anni 4 (quattro) con facoltà di rinnovo per ulteriori 1 (uno) anno ed i relativi 
atti di gara, è stata indetta la relativa procedura di gara, ed è stata impegnata la somma complessiva 
di € 16.370.753,80, per la copertura delle spese inserite nel quadro economico, comprendente, tra le 
altre, le spese per la Direzione Esecutiva del Contratto;

-  è  imminente  l'avvio dell'esecuzione  del  Servizio di  raccolta,  trasporto,  trattamento  dei  Rifiuti 
Urbani e altri servizi IU del Comune di Canosa di Puglia” per la durata di anni 4 (quattro) con 
facoltà di rinnovo per ulteriori 1 (uno) anno;

- ai sensi dell'art. 114, comma 8 del D. Lgs. 36/2023, richiamato dall'art. 32 dello stesso decreto 
legislativo, l'Allegato II.14 individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per 
qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell'esecuzione deve essere diverso dal RUP;

- l'art.  31, comma 2, lett.  c),  dell'Allegato II.14 al  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che è attribuito al 
direttore  dell'esecuzione  il  compito  di  dare  avvio  all'esecuzione  delle  prestazioni,  dopo  che  il 
contratto  è divenuto  efficace,  ovvero in via  d'urgenza, sulla  base delle  disposizioni  del  RUP e 
fornendo all'esecutore tutte le istruzioni e le direttive necessarie;

Fatto rilevare che  con D.G.C. n. 25 del 07/02/2024 è stato approvato il Progetto del Servizio di 
raccolta,  trasporto e altri  servizi  di  IU del Comune di Canosa di Puglia,  della durata di anni 4 



(quattro) con facoltà di rinnovo per ulteriori 1 (uno) anno, il quale prevede, tra le altre, le spese per 
la Direzione Esecutiva del Contratto;

Dato atto che:

-  con Determina  Dirigenziale  n.  1600 del  06/08/2024 è stata  indetta  la  gara per  l'intervento  in 

parola, per l’importo euro 195.000,00 soggetti a ribasso oltre IVA cui, mediante procedura aperta, 

ai  sensi  dell'art.  71  del  D.  Lgs.  n.36/2023  tramite  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC del 

TAVOLIERE) rivolta ad operatori economici in possesso dei requisiti di ordine speciale adeguati, 

come da documentazione di gara, con riduzione dei termini procedimentali a quindici giorni, stante 

l’urgenza di provvedere in merito, e con applicazione dell'art. 107, comma 3 del D. Lgs. n.36/2023 

(inversione  procedimentale)  secondo  quanto  specificatamente  previsto  nel  bando  di 

gara/disciplinare, la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dedelle prestazioni in oggetto 

sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di contratto da 

stipulare a corpo, con esclusione automatica dell’offerta anomala se applicabile;

- col medesimo provvedimento è stato approvato il Bando di Gara/Disciplinare di gara/Disciplinare 
d'oneri e la relativa modulistica;

Rilevato che il  termine ultimo di presentazione delle Offerte della succitata procedura di gara è 
stato fissato al giorno 21.08.2024;

Dato  atto che  il  criterio  di  aggiudicazione  individuato  per  la  procedura  de  quo (offerta 
economicamente  più  vantaggiosa)  presuppone,  a  norma del  D.Lgs.  n.  36/2023,  art.  93  c.  1,  la 
nomina di una Commissione di valutazione composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto;

Vista  la  deliberazione  di Giunta Comunale n.  217 del  7.12.2018,  “Modifica  delibera  di  Giunta 
Comunale  n.137 del  24.7.2018 ad  oggetto:  Approvazione  criteri  di  nomina della  Commissione 
giudicatrice. Indirizzi e direttive” da cui si evince, tra l’altro, che la Commissione giudicatrice, ex 
art. 77 del Decreto Lgs.vo n. 50/16, nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è nominata dal Dirigente Responsabile del Servizio competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto ed è composta da un numero dispari di 
componenti  (nel massimo di cinque)  esperti  nello specifico settore cui si  riferisce l’oggetto del 
contratto e che il provvedimento di nomina individua anche il segretario verbalizzante,  che non 
assume il ruolo di componente della Commissione Giudicatrice;

RITENUTO,  essendo i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  scaduti,  di  dover  provvedere, 
quindi, alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento in epigrafe, 
composta da n.3 componenti e un segretario verbalizzante; 

ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. n. 241/1990 come 
introdotto dalla L. n. 190/2010;

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:



1.  di  NOMINARE, quali componenti della Commissione giudicatrice per la procedura di gara di 
appalto in oggetto e di cui in narrativa, i signori:

- Ing. Sabino Germinario, Dirigente del IV Settore e RUP dell’intervento, in qualità di Presidente;

-  Arch.  Cataldo  Menduni,  Funzionario  tecnico  incardinato  presso  il  IV Settore,  in  qualità  di 
Commissario;

-  Geom. Pasquale Princigalli,  Geometra  tecnico incardinato  presso il  IV Settore,  in qualità  di 
Commissario;

- Sig. Antonio Damiano, Istruttore amministrativo incardinato presso il IV Settore, in qualità di 
Segretario verbalizzante.

2. di  DARE ATTO che la gara indetta  con Determina Dirigenziale n. 1600 del 06/08/2024  per 
l'intervento in parola, per l’importo  euro 195.000,00 soggetti  a ribasso oltre IVA ed oneri) così 
complessivamente euro 247.416,00 risulta impegnata come di seguito:

- euro 24.031,07 per l'annualità 2024 con imputazione al cap. 1278.1 del PEG 2024;

- euro 61.854,00 per l'annualità 2025 con imputazione al cap. 1278.1 del PEG 2025;

- euro 61.854,00 per l'annualità 2026 con imputazione al cap. 1278.1 del PEG 2026;

- euro 61.854,00 per l'annualità 2027 con imputazione al cap. 1278.1 del PEG 2027;

- euro 37.813,93 per l'annualità 2028 con imputazione al cap. 1278.1 del PEG 2028;

3.  di  stabilire  che,  al  momento  dell’insediamento  in  seduta  riservata,  i  componenti  della 
Commissione di gara dovranno dichiarare,  ai  sensi dell’art.  47 del DPR 445/2000, l’inesistenza 
delle cause di incompatibilità e che ai commissari interni non spetterà alcun compenso in quanto 
dipendenti del Comune di Canosa di Puglia;

4. di dare atto che la divulgazione delle valutazioni delle offerte tecniche sarà resa nota nella prima 
seduta pubblica successiva alla fase di seduta riservata,  e sarà garantita con la pubblicazione di 
apposito comunicato nella sez. “amministrazione trasparente”, nonché con comunicazione alle ditte 
partecipanti alla procedura e comunicata tramite la CUC del TAVOLIERE.

IL DIRIGENTE

Richiamata e condivisa   interamente la proposta innanzi formulata;  

Accertata   l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n.241/1990 come   

introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Vista   la Delibera di G.C. n.2  /2024;  

Vista   la Delibera di C.C. n.83/2023;  

Visto   il D.Lgs. n. 267/2000;  

mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it
mailto:COGESPRO@pec.mite.gov.it


DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

2 SEGRETARIO GENERALE

3 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

4 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

.Il Dirigente

Germinario Sabino / InfoCamere S.C.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1840 DEL 22/08/2024
	. Il Dirigente
	.




